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Acédo originéria: Plano Anual de Auditoria/2021 da Auditoria Interna da UFPA - Item 15.

Objetivo: Atestar se os controles internos administrativos quanto ao planejamento da
contratagéo de servigos e obras, no ambito da UFPA, estdo em conformidade com a legislagéo.

Unidade (s) Auditada (S): Prefeitura do Campus, Diretoria de Compras e Servigos, Diretoria
de Convénios e Contratos - ambas diretorias da Pré-Reitoria de Administragao.

Relatdorio N°: 202104
Processo Eletrénico: 23073.029350/2021-32

Equipe de auditoria: Alessandro Magalhdes (Auditor); Angela Maria Rodrigues

Santos (Contadora), sob a coordenacédo do primeiro.

1.INTRODUCAO

A presente auditoria é decorrente do Plano Anual de Auditoria - 2021 da Auditoria Interna da UFPA
para o exercicio de 2021, anexo |, item 15, devidamente aprovado por decisdo colegiada do
Conselho Superior Universitario em 19/01/2021, Resolucao n° 827, e pela Controladoria Geral da
Unido - CGU/PA.

Este relatério de auditoria de conformidade busca atestar com razoavel seguranca se os controles
internos administrativos quanto ao planejamento da contratacdo de servi¢os e obras, no &mbito da
UFPA, estdo em conformidade com a legislacéo.

2. ESCOPO DO TRABALHO E OBJETIVOS

Nos termos delineados pela Controladoria Geral da Unido — CGU, este instrumento de escopo visa
a apresentar o foco, a extensdo e os limites da auditoria, na tentativa de delimitar uma amplitude
que deva ser suficiente para que os objetivos dos trabalhos no Macroprocesso Planejamento da
Contratacao de Servicos e Obras, no ambito da UFPA, sejam atingidos de forma satisfatoria.

Nesse sentido, a auditoria deste Macroprocesso objetiva-se a examinar, avaliar e identificar
possiveis impropriedades e fragilidades nos controles internos do processo nuclear objeto de
auditoria que possam impactar negativamente sua funcionalidade, obstando e/ou dificultando a
consecucdo dos objetivos e metas institucionais existentes, que compreendem todas as etapas
administrativas internas que antecedem a formalizacéo do contrato.

Nesse contexto, as dimensbes temporal e espacial devem ser razoaveis e suficientes para
representar satisfatoriamente a situagéo existente dentro do Macroprocesso auditado, através dos
critérios de materialidade e criticidade utilizados na execucao dos trabalhos de auditoria.



Assim sendo, foram verificados 0s processos administrativos de contracdo (excetuando-se as
licitagBes dispensadas, dispensaveis e inexigibilidades - de pessoas fisicas e/ou juridicas) referente
aos anos de 2019 e/ou 2020. Além disso a selecdo do plano amostral se restringira aos processos
selecionados: 23073.033492/2015-56; 23073.018330/2016-79; 23073.009046/2017-

92; 23073.009714/2017-71, Plano Anual de Contratagcbes — PAC/UFPA 2020, bem como de
indagacao escrita através de: Check list e Solicitagdo de Auditoria para a obtencéo de informacdes
para andlise do presente trabalho.

3. ANALISE

Para a realizacdo dos trabalhos propostos, usando como delimitacéo e especificacdo as questées
de auditoria e o respeito aos normativos em vigor, verificar-se-do a eficicia e a eficiéncia das
medidas adotadas pela gestao responsavel do Macroprocesso de Planejamento da Contratacdo de
Servigos e Obras, no ambito da UFPA, no intuito de se atingir as eventuais metas existentes, 0s
controles internos adotados nas etapas que possuem risco inerente de acordo com o mapa de riscos
apresentado e validado pela auditoria, nos termos verificados na andlise preliminar de auditoria para
a construcao do seu Plano Anual de Auditoria — PAINT 2021.

Foi inicialmente aplicado para as unidades PCU e DCC o questionamento abaixo, para verificar as
suas acgoes de controle e se obteve as seguintes manifestacoes:

I-II\—/IE ACOES MANIFESTACAO DA PCU MANIFESTACAO DA DCC
S/ N Justificativa/Esclarecimento S/ N Justificativa/Esclarecime
N A N A nto
1 O planejamento X N&o é competéncia da PCU NA Nao se aplica a DCC.
da forga de

trabalho da area
de contratagcao
da UFPA, é
avaliada
quantitativa e
qualitativa?

02 Existe um X N&o é competéncia da PCU S Existe O PAC — Pano de
Plano de Contratacao Anual,
Gestao de alinhado ao PDI.
Contratacao da
UFPA,
contendo
objetivos,
indicadores e
metas?

03 Ha normativo X N&o é competéncia da PCU S O Plano anual de
institucional contratages — PAC.
estabelecendo
as regras de
contratagdes da
UFPA contendo
0s seguintes
critérios: a)
Estratégia de
terceirizacdo; b)

Politicas de
compras; c)
Politicas de

sustentabilidade
e d) Politica de

compras
conjuntas

04 Essas normas N 1 S Sim, o documento é
séo de realizado em conjunto

conhecimento com as Unidades




das unidades
envolvidas no
processo de
planejamento da

participes do Fluxo de
Contratagoes.

contratacdo?

05 Existe um Manual N&o é competéncia da PCU Sim, ha um documento
de Contratagdes em construcéo e
da UFPA? adaptacoes, para

aprovacao nos conselhos
superiores.

06 Ha o https://cnetmobile.estaleiro.serp NA Né&o se aplica a DCC.
devido ro.g ov.br/comprasnet area-
estudo trabalho
técnico web/seguro/governo/area-
preliminar trabalho
para
contratagdo
de servigos
(continuado
S) e obras?

07 Ha guia de N&o é competéncia da PCU Sim, ha um documento em
fiscalizacdo de construcdo e adaptacoes,
contratos, para  aprovacdo  nos
contemplando os conselhos superiores.
Servigos
terceirizados, de
tecnologia da
informacédo, de
obras e servigos
de engenharia e
de Servigcos
continuados?

08 As delegacbes Delegacbes relativas a Sim, por meio de atos
de fiscalizagdo dos contratos s&do normativos  institucionais
responsabilidade feitas mediante portaria em em atendimento a
estédo conformidade com a IN° 05/2017 legislagéo Federal.
acompanhadas
de claras
definicbes?

09 A unidade 2 Estabelece
realiza comunicacao com
benchmarking outras IFES.
com outras
universidades ou
6rgaos,
analisando o que
pode ser
implementado
ou adaptado aos
processos da
Universidade
Federal do
Para?

10 Quais as Criacdo e utilizagdo de andlise Normatizacéo,
mudangas de demanda para obras e atualizacdo e avaliagdo
propostas servicos em relagdo  as de documentos tais como;
para o disponibilidades da UFPA manuais de fiscalizacao e
processo de contratos; insercao de
contratacdo clausulas contratuais que
na unidade? atendam o Plano Geral de

Processamento de
Dados-LGPD; Atuacao
das Unidades

requisitantes no maddulo
Contratos do SIPAC;
Maior atuacéo das
equipes de gestdo e
fiscalizagdo nas
funcionalidades do
SIPAC.




11 Que relatdrios X N&o é competéncia da PCU NA Néao se aplica DCC.

descrevendo os
problemas de
qualidade estéo
disponiveis aos
servidores das

unidades envolvidas no

planejamento das

contratacdes da UFPA?

12 Os controles existentes nas Elaboracéo S Os controles hojeexistentes sédo
unidades  envolvidas  no dos  estudos eficientes, porém, podem  ser
planejamento da contratagio tecnicos aprimorados.
sdo suficientese eficientes? preliminares,

Quais s&o eles? termos ~ de
referéncia e
mapa de riscos
em cada
processo

- Fiscalizacéao
da

contratagéo por
fiscal

nomeado em
portaria

- Reviséo dos
documentos da
contratacao
pela chefia

do setor
requisitante

13 A unidade j& dispe de uma Séao elaborados S AUFPA, em atendimento ao Decreto
matriz de risco relativa ao mapas de n° 9.203/2017, regulamentoua Politica
planejamento das riscos em cada de Gestéo de Riscos, por meio da
contratacdes? processo resolucéo n. 778 de 03 de julho de

de contratacsio 2018. Dentre as acdes disponibiliza

feito pela por meio do Comité gestor de Riscoso

PCU Manual de Gestéo de Riscos,o qual
contemplaa MATRIZ DE RISCOS. As
acOes sao visualizadas por meio do
link abaixo
https://proplan.ufpa.br/images/conteud
o/proplan/dige st/Manual-de-Gesto-
de- Riscos-Organizacionais-da
UFPA.pdf

14 | Ao avaliar os riscosé As acles NA Nao se aplica a DCC
estabelecido um plano preventivase de
de acéo tempestivo que contingéncia
elimine suas sdo avaliadase
ocorréncias? inseridas no

mapa de riscos
anexos aos
processos.

Em um segundo momento, do trabalho da Equipe de Auditoria, por meio de Solicitacdo de Auditoria
foram questionados 0s seguintes pontos em observancia aos processos ja acima mencionados;

SA 202104/002

Senhor Prefeito,

Para subsidiar os trabalhos de auditoria de conformidade de Controles de Gestdao —
Gerenciamento de Risco, previstos no Plano Anual de Atividades da Auditoria Interna — PAINT
2021, aprovado pela Controladoria-Geral da Unido (CGU-regional/PA), Acdo 15 solicitamos o
seguinte:



Considerando que o0 questionamento do check list a essa unidade, ndo tenha sido
compreendido, quando questionada se realiza (ou ja realizou) avaliagdo quantitativa e qualitativa do
planejamento da forca de trabalho? Ou seja, servidores envolvidos nesse processo desde a escolha
dos fiscais, membros para comisséo para elaborar o termo de referéncia ou projeto basico etc, e
obtido como resposta: que néo € da competéncia desta unidade.

Observamos que tal reporte se contrapde ao que esta preceituado no art.
147 do Regimento dos 6rgaos Executivos da Administragdo Superior.

Como segue:

1. Existe politica de avaliacdo quantitativa e qualitativa dessa forca de
trabalho?

2. E como é realizado esse processo?

MANIFESTACAO DA PREFEITURA:

Em atengcdo a solicitagdo feita a esta Prefeitura por meio da Solicitacdo de Auditoria no
202104/002 e assim complementando as informacgbes anteriormente requeridas, temos a
informar, com relacdo aos dois itens que:

1.sim, existe a politica de avaliagdo da for¢a de trabalho envolvida no processo de contratacéo e
que esse processo é realizado por meio de um dimensionamento com base nas demandas que
sdo tipicas da Prefeitura;

2. e a designacéo dos servidores é feita segundo suas competéncias, diretamente ligadas a sua
area de atuacao e experiéncias adquiridas.

SA 202104/003

Senhor Prefeito,

Para andamento da auditoria referente a acdo 15-PAINT/2021, solicitamos resposta aos
seguintes questionamentos relacionados ao processo fisico n® 009714/2017-71(servicos de
limpeza, asseio e conservacao):

- Ha mecanismos que permitam a verificacdo do grau de satisfacdo dos usuarios dos
diversos setores onde os servi¢os sao realizados?

- H& um livro de ocorréncias para acompanhamento e fiscalizacdo dos servi¢cos?

MANIFESTACAO DA PREFEITURA:

Com relagé@o ao primeiro questionamento informamos que encaminhamos aos Campi,
unidades e aos prédios da instituicio uma FICHA DE AVALIACAO, conforme documento
gue segue anexo.

Com relacdo ao segundo questionamento informamos que € feito diariamente
OCORRENCIAS no livro conforme orientacdo do Tribunal de Contas da Unido (TCU),
conforme documentacao anexa.

No decorrer dos trabalhos de auditoria na composicdo da amostra avaliada, citada anteriormente,
se observou que a Comissédo Permanente de Licitagcdo — CPL, embora n&do tenha sido escolhida
para ser auditada, € uma das unidades muito atuante no processo demandante para contratacao
na area de aquisicbes da UFPA.



4. ACHADOS DE AUDITORIA

4.1 Condicao ou situacdo encontrada

v Fragilidade no processo de planejamento, especialmente quanto ao fluxo e construcao
dos indicadores e metas do setor, considerando a vulnerabilidade e fonte de risco, nos
termos do manual de orienta¢6es técnicas da CGU,;

v Inobservancia ao art. 2° da Portaria 13.623, de 10 de dezembro de 2019, que estabelece
diretrizes para redimensionamento do quantitativo de Unidades Administrativas de
Servigos Gerais - UASG, pelos 6rgdos e entidades da Administracdo Publica federal
direta, autarquica e fundacional;

v Insuficiéncia de indicadores e metas relacionados a gestao de aquisicdes da UFPA,

v N&o ha monitoramento atualizado ou outro instrumento estratégico da gestao na area de
aquisicoes da UFPA,

v Auséncia de procedimento objetivo e formal na instituicdo para sele¢éo na indicacao dos
ocupantes das fung¢des-chave dos setores de aquisicdo da UFPA;

v Embora tenha sido apresentado o plano anual de contratacdes, restou verificada auséncia
de comprovacao de politica de compras da Diretoria de Compras da Pro Reitoria de
Administracdo da UFPA;

5. RECOMENDACOES

v Construir e fortalecer os indicadores e metas do setor de modo a permitir melhor
acompanhamento na avaliacdo de desempenho e eficiéncia na prestacdo de
informag0des a sociedade em geral.

v Instituir mecanismo objetivo capaz de balizar a escolha dos ocupantes de fun¢bes chave
na UFPA através de requisitos minimos, formando-se lista triplice entre os indicados, por
exemplo.

v Implementar uma Politica de Compras na UFPA capaz de estabelecer diretrizes de
padronizacdo, aspectos de centralizacdo, mecanismos de compras conjunta, entre
outros aspectos ndo contemplados no Plano de Contratacdo desta universidade;

v Criar documento interno formal no intuito de estabelecer com clareza as atribuigbes e
limites de atuacdo dos servidores que possuem funcao estratégica dentro dos processos
de aquisicdes da UFPA,

v Implementar normativo capaz de regular os procedimentos do Planejamento da
Contratacdo de Servicos e Obras, no ambito da UFPA.

Nota importante: O Plano Anual de Contratagc6es da UFPA, esta implementado, conforme IN n° 01/2019 e
disponivel no site da PROAD, embora ainda ndo tenha a aprovagéo pelo Ministério da Economia.

5. CONSIDERACOES FINAIS:

A gestéo de risco, enquanto etapa imprescindivel no processo de planejamento, torna-se
necessaria para a boa governanca e gestéo institucional.

Nesse sentido, o art. 17 da Instrucdo Normativa Conjunta MP/CGU n° 1, de 10 de maio de 2016,
dispde sobre controles internos, gestdo de riscos e governanca no ambito do Poder Executivo
Federal.



Embora o cenério da pandemia COVID-19 tenha dificultado a utilizacdo de algumas técnicas de
auditoria, concluiu-se, apds exames aplicados, haver um nivel razoavel de controle e boa instru¢ao
nos processos de contratacdo razdo pela qual se enaltece os trabalhos desenvolvidos e se
reconhecem as dificuldades enfrentadas. Entretanto, alguns fatores foram observados por esta
auditoria e precisam de ajuste administrativo por parte da gestao.

Convém mencionar aqui, gue ndo podemos confundir planejamento da contratacdo com plano anual
de contratacdes - PAC no ambito da UFPA. Podemos entender o planejamento como um ato que
possibilita 0 alcance de um determinado objetivo de forma organizada, e que além de estabelecer
objetivos, aloca recursos que implicam em um conjunto de acdes que visam a concretizacdo dos
objetivos em prazos determinados com etapas definidas.

Por outro lado, o plano € o documento que sistematiza 0 processo de organizacdo da acdo para o
alcance do objetivo proposto, ou seja, 0 planejamento se torna o processo de tomada de decisdes,
enguanto o plano é a formalizacdo dos diferentes momentos desse processo, em outras palavras o
Plano Anual de Contratac6es da UFPA é o guia que tem a funcdo de orientar a pratica. E concluindo,
observamos que a UFPA, ndo tem no seu ambito, o processo administrativo: planejamento das
contratagBes na area de aquisicdes, culturalmente esse planejamento se visualiza parcialmente no
processo de contratacdo, propriamente dito.

Em razdo da constante atualizacdo de diversos dispositivos legais e do volume de recursos
envolvidos, o controle dessas contratacdes, como ndo poderia deixar de ser, passou a ser cada vez
mais intenso e com maior amplitude, cabendo ndo somente avaliacdo externa exercida pelo
Ministério Publico - na fungéo fiscalizatoria e de prote¢éo do patrimonio publico —, Tribunal de Contas
da Unido — TCU (mormente quando envolvido verbas de natureza federal), Controladoria Geral da
Unido — CGU, como também pelo proprio controle interno existente na administracéo dos érgéos e
entidades que compdem a Administracdo Publica, Direta e Indireta.

Nesse caminhar o crescimento exponencial das aquisi¢cdes publicas é evidente. Apenas a titulo
exemplificativo, em 2020, as contratagfes publicas federais totalizaram o montante de R $54,85
bilhGes, de acordo com dados publicados no Portal da Transparéncia. Os dados englobam todos os
tipos de compras, desde aquelas que foram precedidas de licitacdes, seja qual for a modalidade
utilizada, até as contratagfes por dispensa e inexigibilidade — diretas. Como sabido a maior parte
dessas contratagfes sdo regidas pela Lei 8.666/1993, conhecida como Lei Geral de Licitagdo e
Contratacdes Publicas, mas existem diversos outros diplomas que regulamentam o

procedimento de aquisi¢cdes publicas. Ano ap0s ano séo lan¢cados novos normativos na tentativa de
tornar o procedimento de aquisi¢es publicas mais eficiente e menos burocratico.

Assim, cabe aos gestores publicos prezar pelo fiel cumprimento das exigéncias legais e pela
utilizacdo das boas praticas administrativas nos procedimentos de contrata¢des publicas, mitigando
as possibilidades de prejuizo ao erario com ma utilizacdo dos recursos publicos e afastando
posterior responsabilizacéo decorrente de ilicito de natureza civil, penal ou administrativa.

E para concluir, observamos que na area de aquisicdes da UFPA, as unidades mais atuantes e
responsaveis pelo processo demandante de aquisicdes de bens e servigos sdo: CPL, Prefeitura e
Diretoria de Compras e por fim Diretoria de Contratos, e reportando ao quadro de ACOES DE
CONTROLE, em que a PCU e DCC em alguns questionamentos se limitaram a responder: “nao &
competéncia da PCU e “Nao se aplica a DCC” respectivamente, mesmo que néo seja competéncia
ou néo se aplica, em dado momento do fluxograma deste processo elas passam a ter determinada
atribuicdo e podem envidar esforcos para construir normativos internos, Manuais, desenvolver
controles administrativos, entre outros.

As recomendacgfes abrangem as unidades responsaveis e envolvidas no processo demandante na
area de aquisicoes da UFPA, em observancia aos normativos abaixo elencados, que norteiam a
administracdo publica e sua gestdo, como segue:

1. Prefeitura do Campus - PCU,;



2. Pro-Reitoria de Administracdo - PROAD, representada por suas Diretorias de Compras e de
Contratos — DCS e DCC - €;

3. A Comissdo Permanente de Licitacdo - CPL, que administrativamente esta vinculada a
PROAD, segundo consta no Relatdrio de Atividades dessa Pro-Reitoria.

Prazo para as unidades mencionadas apresentarem as suas manifestacdes: foram até 30 de
novembro de 2021, a contar do conhecimento do relatério preliminar.

Apo6s decorrido o tempo de manifestagdo pelas unidades envolvidas (Prefeitura e PROAD), somente a Pré-Reitoria
de Administracéo - PROAD, apresentou seu posicionamento quanto aos questionamentos levantados neste trabalho,
como segue:

1.0 planejamento da forca de trabalho da area de contratacdo da UFPA é avaliada quantitativa e
gualitativamente?

Resposta PROAD - Esse item nos gerou uma certa dlvida, se esta questionando apenas avaliagdo do planejamento
da forca de trabalho, ou se quer saber se fazemos a avaliacdo dos servidores pela execucdo das atividades
planejadas para ambas Diretorias (DCS e DCC/PROAD). Mas, vamos nos deter a prestar as informacdes referentes
a avaliagdo do planejamento da for¢a de trabalho para ambas Diretorias. A politica de gestdo de pessoal na UFPA
€ de competéncia da Pro-Reitoria de Desenvolvimento e Gestdo de Pessoal (PROGEP), que faz a alocacdo de
servidores nas diversas Unidades e Subunidades da UFPA. Temos planejamento de composi¢do das equipes da
DCC e DCS/PROAD/UFPA, por avaliarmos que existe caréncia de pessoas em ambas Diretorias. Ja formalizamos
oficio junto a PROGEP, solicitando servidores nos cargos e perfis adequados para a complementagéo das equipes
de ambas Diretorias, porém o atendimento da referida demanda pela Progep, tem demorado, devido a politica atual
do governo federal de restrigdes de liberagdo de cargos para atender as Universidades. Tivemos uma série de cargos
extintos e cargos importantes, como de Assistente de Administragdo, ndo tem disponibilidade de vagas no MEC.
Muitos cargos que estdo vagando na UFPA, a partir de aposentadorias ndo sdo mais possiveis de reposi¢do, uma
vez que j& foram extintos. Avaliamos constantemente, através de reuniées com as Diretorias a composicdo da forca
de trabalho das diversas Diretorias da PROAD, tanto quantitativa como qualitativamente, essas informagfes
subsidiam o planejamento da forca de trabalho da area de contratacdo, a qualificacdo e a movimentacdo de
servidores no ambito das Diretorias que compde a PROAD.

Analise da Resposta - Se tem conhecimento da caréncia de pessoas no servigo publico federal do poder executivo,

entretanto € satisfatorio saber que essa unidade procede as avaliagbes de seu efetivo como rotina em suas
atividades para melhoria de seus servi¢os. Resposta Acatada.

2.Existe um Plano de Gestado de Contratacdo da UFPA, contendo objetivos, indicadores e metas?

Resposta PROAD - Além do plano anual de contratacdo (PAC), que é elaborado anualmente para o exercicio
seguinte, temos o Plano de Gestdo Orgcamentaria (PGO), elaborado pela Pré-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional (PROPLAN), que possui indicadores e metas e divide o orgamento por a¢cdes e plano
internos para cada despesa, porém de forma genérica, sem detalhar os quantitativos dos servicos e materiais que
serao adquiridos.

Anélise da Resposta - Resposta Acatada. Porém recomenda-se que elabore um relatério gerencial por semestre
para controle da gestao do planejamento da contratacdo no ambito da UFPA.

3.H& normativo institucional estabelecendo as regras de contratagcdes da UFPA contendo os seguintes
critérios: a) Estratégia de terceirizacdo; b) Politicas de compras; c) Politicas de sustentabilidade e d) Politica
de compras conjuntas;

Resposta PROAD - Os normativos que norteiam as contratacdes na administracéo publica sdo observados pela
UFPA, em um esforco de atender as demandas institucionais de forma célere e dentro das normas que regulam as
contratagdes publicas.

No site da PROAD (https://proad.ufpa.br/index.php/ultimas-noticias/171-manuais-eformularios) existem manuais,
documentos e formuléarios, de acordo com a legislacao vigente, que orientam os servidores que atuam nas atividades
de contratagdes e execugao or¢gamentaria e financeira, no &mbito da UFPA.



Andlise da Resposta - Resposta parcialmente acatada, foi verificada a existéncia de documentos de orientagéo no
site mencionado, porém ndo ha um normativo com os critérios acima mencionados.

Recomenda-se que as unidades chaves do processo de planejamento para contratacdes e aquisicdes no ambito da
UFPA envide esfor¢cos para a construgdo desse normativo.

4.Ha o devido estudo técnico preliminar para contratacdo de servigos (continuados) e obras?

Resposta PROAD - Sim, os estudos técnicos preliminares para contratagdo de obras e servigcos continuados séo
realizados em conformidade com a legislacdo vigente (IN 05/2017 SEGEsS/MP e LEIl 8.666/93, na fase do
planejamento da contratagdo, pelas Unidades requisitantes dos servicos.

Andlise da Resposta - Resposta acatada.

5. Que relatérios descrevem os problemas de qualidade e estdo disponiveis aos servidores das unidades
envolvidas no planejamento das contratagdes da UFPA?

Resposta PROAD - Para subsidiar suas atividades, as Unidades envolvidas no planejamento da Contratacio
baseiam-se em relatérios e pareceres referenciais de 6rgédos de controle — TCU/AGU E CGU.

Anélise da Resposta - Resposta acatada.
6. Ao avaliar os riscos é estabelecido um plano de agdo tempestivo que elimine suas ocorréncias?

Resposta PROAD - Sim, as Unidades requisitantes dos servi¢cos ao realizarem o planejamento da contratacéo, o
fazem em conformidade com o Plano de Gest&o de Riscos institucional/ UFPA

Anélise da Resposta - Resposta parcialmente acatada, essa avaliagéo de risco precisa estar apresentada em algum
relatorio, como por exemplo o relatério gerencial por semestre acima recomendado.

Enfim, toda a situacdo achada e analisada neste trabalho, a equipe de auditoria mantém suas observacgdes e
recomendagdes.

Alessandro R S Magalhaes
Auditor- Siape 3912687

Angela Maria Rodrigues Santos
Auditora- Siape 0326610
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